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HADiSLERDE İMAN HUSUSUNDAKi VESVESELER, 
TEDA Vİ YOLLARI VE TELKİNİN ÖNEMİ 

AdemDÖLEK' 

Özet: 

Hadisler incelendiğinde Hz. Peygamber (s.a.s.)'in, insanların psikolojik za
aflarını hiçbir zaman gözardı etmediği, bilakis insanların karşılaştığı psikolojik 
problemlerle çok yakından ilgilendiği görülmektedir. İnsanların en çok maruz 
kaldıkları psikolojik problemlerden birisi de, Allah'a iman ve O'na itaat etme 
konusundaki vesveselerdir. Hz. Peygamber (s.a.s.), gerek Kur'an ayetleriyle, 
gerekse kendi sözleriyle yaptığı telkinlerle maruz kalınan vesveseleri tedavi et
miş, psikiyatri ilminin ifadesiyle psikoterapi İcra etmiştir. Bu bakımdan vesvese 
ile ilgili hadisler yorumlanırken psikoterapi açısından da değerlendirilmesi, in
sanların özellikle de inanan kişilerin sağlam bir inanca sahip olmaları ve sağlıklı 
bir hayata kavuşmaları açısından büyük önem arz etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: 

Hadis, İman, Vesvese, Şeytan 

The Ways of Therapy of Misgivings Regarding Faith of Hadith and the 
Significance of Discourse 

Abstract: 

Satan whispers evi ls into the hearts of mankind from all si des. One of these 
and most important is whispering about belief. 

When the hadiths are researched, it is seen that Holy Prophet (pbuh) had 
showed ways of being saved or safeguarded and He had cured them with his 
dırectıons. 
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Giriş 

Bütün varlıklar içerisinde en şerefli 1 ve en güzel şekilde yaratılan2 insan, 
maddi ve manevi duygularla donatılmış,3 dünladaki bütün yaratıklar doğrudan 
ya da dolaylı olarak onun hizmetine verilmiş, hangisinin daha iyi işler yapaca
ğı denenmek için5 de bu dünyaya gönderilmiştir. 

İnsanın bu güzelliğine ve mükemmelliğine rağmen yaratılışında ümit, kor
ku, kuruntu, haset, ciımilik, nankörlük, öfke, netsin aşırı istekleri, mala düş
künlük, dünya sevgisi gibi bir çok psikolojik zaaflarının olduğu da bir gerçek
tir. insanda bulunan bu zaaflardan birisi de şeytanın vesveselerine maruz kal
masıdır. Bu da insanları, özellikle inançlı olanları, inançlarına ve ibadetlerine 
zarar verınesi endişesinden dolayı, daha çok rahatsız etmektedir. 

Derdi veren Allah, onun dermanını da yaratmıştı. 6 Dolayısıyla insanı rahat
sız eden maddi hastalıkların tedavisi miimkün olduğu gibi, manevi ve psikolo
jik olan bu tür hastalıkların tedavisinin de mümkün olduğu Kur' an 7 ve onu in
sanlara tebliğ eden Hz. Peygamber (s.a.v.) tarafından bildirilmiştir. 8 Hz. Pey
gamber (s.a.v.) bizatihi, insan psikolojisini hiçbir zaman dikkatten uzak tut
mamış, gayr-ı meşru olmamak şartıyla, insanların bir takım zaaf1arına daima 
hürmet etmiş,9 mümkün mertebe insanları rahatsız eden ve kuşkulandıran du
rumları izale etme hususunda gayret göstermiştir. 

I İsra, I 7170. 
2 Tin, 95/4. 
3 Yunus, 10/31; İsra, 17/36. 
4 Bakara, 2/29; İbrahim, 14/32-34. 
5 Mülk, 67/2. 
6 Bkz. Buhar!, Muhammed b. İsmail, Salı i h, İst., l 992, Tıb, I; Müslim b. el-Haccac, Sahih, İst., I 992, 

Selam, 69; Ebü Diivüd, Süleyman b. cl-Eş 'as, Sünen, İst., I 992, Tıb, I; Tirmizi, Muhammed b. İsa, 
Sünen, İst., 1992, Tıb, 2; İbn Miicc, Muhammed b. Yczid, Sünen, İst., 1992, Tıb, 1; Millik b. Enes, 
Muvatta', İst., I 992, Ayn, 12; Hakim, Muhammed b. Abdillah, ei-Müstedrek alii's-Sahihayn, Beynıt, 
1990, IV, 21 ~; İbn u 'I Kayyım cl-Ccvziyyc, Muhammed b. Ebi Bekir, et-Tıbbu 'n-Ncbcvi, Beyrut, ts., 
s.8; Suyüt!, Abdurrahman, et-Tıbbu 'ıı-Nebcvi, Bcyrut, 1986, 97- I O I. 

7 Mesela; "'Rabbinizden size bir öğüt, gönüllerin derdine bir şifa ve inananlara bir yol gösterici ve 
rahmet gelmiştir. Onlara söyle ki, Allah'ın lütfuyla ve rahmetiyle ferahlansınlar. Bu onların 
t!':'!!Hhkl:ın sevlerden daha lıavırlıdır ... " (İsra. 10/57-581: Ayrıca bkz. İs ra. ı 7/82; Fussılct. 
41/44). 

8 Hadisler, konunun akışı içinde zikrcdılcceği gibı, Hz. Peygamber'ın bazı psıkolojık rahatsızlıkları 
Kur'an'dan bazı ayet ve süreler okuyarak tedavi ettiği hususunda bkz. Heyscmi, Ali b. Ebi Bekir, 
Mecmeu'z-Zcvaid ve Mcnbcu'l-Fcviiid, Beyrut, ın2, V, 115; Necati, Muhammed Osman, Hadis ve 
Psikoloji (Terc: Mustafa Işık), Ankara, 2000, s. 338-34 l; bunların dışında Hz. Peygamber'in i cra 
ettiği psikotcrapi örnekleri için bkz. Dölek, Adcm, "Bazı Hadislerin Psikotcrapi Açısıııdaıı 

Yorumlanması", Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, yıl,2, sayı, 4, dinbilimleri.com; Dölek, 
·'Hadisler Işığıncia Haset Hastalığı ve Psikoterapi" H. Ü. ilahiyat Fak. Dcr., c.X, Sayı 4, Şanlıurfa, 
2002, s.39-82. 

9 Yardım, Ali, Pe)'ganıber Efendimiz 'in Şenıôili, İst., l 998, s., ı 06. 
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Biz, bu çalışmamızda hadisler ışığında, insanı psikolojik olarak rahatsız 
eden vesvesenin mahiyetini, zararlarını ve psikolojik tedavisini, diğer bir ifa
deyle Hz. Peygamber'in vesvese konusunda İcra ettiği psikoterapiyi, ortaya 
koymaya çalışacağız. 

1-Vesvese ve Psikoterapi 

A-Vesvesenin Tarifi: 

Vesvese, kelime olarak; saptırmak kastı ile söylenil en gizli söz, 10 nefiste 
meydana gelen hatıra (düşünce), 11 kötü hatıra/ 2 içi rahat etmeme, kuruntu, 
şüphe, tereddüt, 13 hışırtı, fısıltı gibi gizli ses 14 milnalarına gelmektedir. Mücev
heratın çıkardığı ses ile avcının avın yuvasından çıkması için hafifçe çıkardığı 
sese de vesvese denmektedir. 15 

Kavram olarak da vesvese: "Nefsin ve şeytanın aslı olmayan, kendisinde bir 
fayda ve hayır bulunmayan şeyi konuştuğu, insanın gönlüne ilka ettiği söz
dür."16 Gönüle sözü gizlice ilk§. etmeye de "vesvese vennek" denmektedir. 

Psikiyatri biliminde "Obsesyon" olarak ifade edilen vesvese, şöyle tarif 
edilmektedir: "İı·ade dışı gelen, kişiyi tedirgin eden, benliğe yabancı, şuurlu 
gayretle kovulamayan ve tekrarlayan düşüncelerdir. 1 7

" 

Bu bakımdan vesvesenin, sistemli bir zihin faaliyetine dayanmayan, zaman 
zaman kendiliğinden beliriveren hatıra türünden bir psikolojik olay olduğu ifa
de edilmektedir1x. Vesvese genel olarak insanı din dışı davranışlara yöneiten 
bir iç itilme olarak hissedilir. Bu anlamdaki vesvesenin kaynağı şeytandır. Do
layısıyla şeytan, insanın psikolojik zaaflarını çok iyi şekilde kullanmak suretiy
le ve günümüz psikolojisinde iyi bilinen "şuuraltı telkin" ile insanı etkilemek
tedir. 19 

İslam literatüründen anlaşıldığına göre, şeytanın işinin devamlı vesvese 
vermek olmasından dolayı, o, adeta vesvesenin kendisi olmuştur. İşte bu sebep
le şeyiana vesvas ismi kullanılmaktadır. 20 Şeytana vesvas denildiği gibi21 insa-

10 İbn Manzur, Mn hammed b. Mükcrrem, Lisanu 'l-A rab, Beyrut, ts., VI, 254; Ebfılbcka, Eyyub b. 
Musa, ei-Külliyyôt, Beyrut, 1993, s., 94ı. 

11 ihn M~n711L VI. 254. 
ı 2 Ra ğı b el-İsfalıiini, e/-Müfi·edôtfi Garibi '/-Kur 'cin, Bcynıt, ts., s., 522. 
13 Sami, Şcınseddin, Kanıus-i Türkf, Lübnan, 1'1~':1, s. 14':11. 

ı4 Eımalılı, M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur'ôn Dili, Eser Neşr., ls., lll, 2140. 
15 Rağıb, s. 522. 
16 Ebülbekii, 941. 
17 Saygılı, Sefa, Stres e Son, İst., 2001, s., 40. 
18 Hökclckli, Hayati, "Vcsvese", İslam'da inanç ibadet ve Günlük Yaşayış Ansiklopedisi, İst., 1997, 

lV, 458. 
ı 9 Hökclekli, IV, 458. 
20 Ebu 's-Suud, Muhammed b. Muhammed cl-Imiidi, TeMr, Bcyrut, ı 990, IX, 218. 
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na vesvese veren herşeye de vesvas22 denmektedir. İbn Sina (v.l 037), vesvas'ı; 
"vesvesenin vaki olduğu kuvvet" olarak izah eder. 23 Kendisine vesvese galip 
olan kişiye de müvesvis denilir.24 

Kur'an-ı Kerim'de vesveseden bahsedilir ve "vesvese" kelimesi türevleriyle 
birlikte beş yerde geçer. Bunlardan dördü fiil, biri de sıfat olarak zikredilir. Fiil 
olarak zikredilenlerden ikisi İblis'i, 25 biri nefsi,26 diğerleri de vesvese veren bü
tün cinni ve insi olan şeytanları27 nitelemektedir. Böylece insanların gönülleri
ne vesvese verenlerin; insanın nefsi, insi ve cinni şeytanlar olduğu açıkça anla
şılmaktadır. 

Hadislerde de, insanın bir çok konuda vesveseye maruz kaldığı anlatılmakta 
ve bu vesveselerden kuı1ulmanın çareleri bildirilınektedir. 2g 

B- Psikoterapi 

Psikoterapi; "İnsanın rühsal yapısını anlamak, çözüınlemek, destekle
mek, geliştirmek, olguulaştırmak ve iyileştirmek anlamına gelir. Yani, in
sanın kendisiyle ve başkalarıyla barış içinde olmasına, dengesini ve düze
nini sürdürmesine, çevresiyle uyum sağlamasına yönelik ruhsal tedavi yön
temleridir. "29 

Cengiz Güleç de psikoterapiyi şöyle tarif eder: "Daha olgun ve uygun 
bir ruhsal denge sağlamak amacı doğrultusunda zihinsel ve duygusal bo
zukluk gösteren hastalada düşünce ve duygu alışverişi kurularak yürütülen 
bir tedavi bilimi ve sanatıdır. Çok genel bir başlık altında söylemek gere
kirse, duygusal çatışmaları çözümleyen, bu çatışmalardan doğan kaygı ve 
gerginlikleri, çökkünlükleri azaltan, rühi uyum düzeyini artıran, kişiler ara-

21 İbn u 'I-Esir, Mcccluddin, en-Ni hayefi Garibi "/-Hadis ve "/-Eser, Beyrul, ls., V, 187. 
22 İbn Manzur. VI, 254. 
23 Aıusi, Şihabuddin Mahmud cl-Bağdadi, Ruhu '1-Meani fi Tef,·iri '/-Kur 'ani "1-Azim ve 's-Seb 'ı '1-

Mesôni, Beyrul, 1985, XXX, 287. 
24 İbnu'l-Esir, V, 1 86; İbn Manzur, VI, 255. 
25 "Şeytan ona (Adem'e) vcsvese verdi ve 'Ey Adcm! Sana sonsuzink ağacını, bitmeyecek bir 

saltanatı göstereyim mi'?' dedi." (Taha, 20/120) ayeti ile "Şeytan, ayıp yerlerini kendilerine 
göstermek için onlara (Adeın ile eşine) vesvese verdi ve 'Rabbinizin bu ağaçtan menetmesi, 
melek olmanız veya burada ebedi kalınanız içindir.' dedi" (A'riiC 7/20) ayellcriııdeki şeytan, 

26 "And olsun ki, insanı biz yarattık ve nefsinin kendisine vesvese verdiğini biliriz." (Kaf, 50/IG). 
27 "Aldatmak için birbirlerine sözler fısıldayan cinni ve insi şeylanları her peygambere düşman yaptık. 

Bu şeytanlar, ahirele inanmayanların kalplerinin o sözlere yönelmesi, ondan hoşnut olması ve 
kendilerinin işledikleri suçları işlemeleri için böyle yaparlar.. .. "(En 'am, 61112- ı 13). 
"İnsanların kalplerine sinsice vcsvese veren cinnl ve insi şeytanların şerrinden insanların 
Rabbi, insanların Meliki, insanların ilahı olan Allah'a sığıııırıın." (Niis, ı 14/l-6) ayetlerinde 
cinııi ve insi şeytanlar birlikte zikredilıncktedir. 

28 Bkz. Concordance, Vll, 214. 
29 Saygılı, Ruh Hastalıkları ve Korunma Yol/an, İst., 2001, s. 180; Ayrıca bkz. "Psikoretapi", 

AnaBritanniea Genel Kültür Aıısiklopedisi, XV lll, 192. 
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sı ilişkileri daha olgunlaştıran tüm teknik ve yöntemlere psikoterapi denile
bilir"30. Bu tarif e göre psikoterapi; "Problemli kişi ( danışan) ile, onun kişi
sel probleminin çözümüne yardımcı olabilecek uzman kişi (danışman) ara
sında, probleınin çözümüne dönük olarak kişi-kişiye, yüz-yüze cereyan 
eden psikolojik bir yardıını"31 ifade eden "psikolojik danışma" anlamında 
kullanılmaktadır. 

Psikiyatrist Yusuf Karaçay, Güleç'in tarifinden hareketle: "Kişinin, ha
yatın anlamını kazanınasını sağlayan, yıpratıcı olaylara karşı teselli veren, 
yapıcı davranış ve düşünce şekilleri geliştirmesini sağlayan, başka insanlara 
karşı tahaınınülünü, sevgisini, anlayışını artıran her türlü faaliyet terapi sa
yılabilir. Ölçüyü korumak ve sağlam kaynaklardan alınmak kaydı ile dini 
eğitim de hatırı sayılır bir terapi yerine geçebilir."32 açıklamasını yapmak
tadır. 

M. Osman Necati, "Psikoterapi, aslında doğru olmayan geçmiş bir bilgi
nin düzeltilmesidir."33 der. Buna göre kişi; içinden, hayat tarzından, başka 
insanlardan veya çevreden vs. aldığı yanlışlık ve şüphelerden dolayı maruz 
kaldığı stres ve sıkıntıları gidenneyi ya da hafifletıneyi öğrenir, karşılaştığı 
problemlerden kaynaklanan gergin rüh halinden rahatlamaya çalışır. Neti
cede kişi, içine düşmüş olduğu bunalımdan ve gergin rüh halinden kurtulur. 

Hangi sebeple olursa olsun, insanın maruz kaldığı psikolojik rahatsızlık
ların iyileştirilmesi, kaygıların ve vesveselerin giderilmesi, yanlışlıkların 

düzeltilmesi için kullanılan terapi/tedavi etme yöntemlerinden birisi telkin
dir34. 

Telkin, psikoterapötik yaklaşımların içinde en çok kullanılanı ve en iyi 
bilinenidir. Telkinin başarısı başlıca iki etkene bağlıdır. Birincisi telkine 
ınuhatap olan kişinin telkine yatkın olması, telkin edilen düşünceyi veya tu
tumu kabul etmesi isteği dir. İkincisi de kişiye telkinin sunulma biçiınidir35 . 
Bu iki noktadan Hz. Peygamber (s.a.s.)'e bakıldığında, Hz. Peygamber 
(s.a.s.) kendisine müracaat edip kaygılarını anlatanların durumlarına göre 
onların bu kaygılarını giderİcİ telkinlerde bulunmuştur. Yapılan telkinler de 
Hz. Peygamber'in telkinleri olması sebebiyle kabullenilınektedir. Bunun 
icin de Hz. Peygamber'in telkinleri etkisini göstermektedir. 

30 Gülcç, Cengiz, Psikorerapiler, Ankara, 1993, s. ll. 
31 Tan, Hasan, Psikolojik Damşma ve Rehber/ik, İst., I 986, s. I 9. 
32 Karaçay, Yusuf~ Bir Psikiyarrislle Sohberler, İst., 200 I, s., I 6. 
33 Necati, Kur 'an ve Psikoloji (Tcrc: Hayati Aydın), Ankara, I 998, s. 243. 
34 Diğer yöntemler; ikna, hipnoz, itiraf~ güven verme, narkoscntcz'dir. Bu konuda geniş bilgi için bkz. 

Gül eç, Psikivalriler ve Psikoterapilerin ABC 'si, Ankara, 2003, s.9 I -95. 
35 Geniş bilgi için bkz. Gülcç, Psikiyalri, s.9 I vd. 
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Bu açıklamalardan hareketle, biz bu çalışmamızda Hz. Peygamber 
(s.a. v.) 'in telkinlerle i cra etmiş olduğu psikoterapiyi; kurumsal (klinik or
tamda uygulanan psikoterapi) anlamının ötesinde, her sahada kullanılan ve 
bireye psikolojik yardım olarak ifade edilen "psikolojik danışma" anlamın
da36 ele alarak konumuzu değerlendirmeye gayret edeceğiz. 

Hz. Peygamber'in vazifelerinin en başında, Allah'ın kendisine 
vahyettiği ayetleri insanlara okumak (bir ınanada telkin etmek) ve onları 
itikad! (şirk gibi) ve amel! her türlü zararlı düşünce ve tavırlardan temizle
mek (tezkiye etmek)37 gelmektedir. Bu bakımdan alemlere rahmet olarak 
gönderilen3 ~ Hz. Peygamber (s.a.s.) de, telkin metodu ile insanların hayatıa
rına girmiş olan ve sıkıntılarının sebebini teşkil eden her türlü rüh! prob
lemleriyle yakından ilgilenmiş, o problemleri çözmeye çalışmıştır. Hz. 
Peygamber (s.a.s.), zamanındaki insanlarda tezahür eden yanlışlıkların ye
rine, doğruları yerleştirmiştir. Böylece Hz. Peygamber (s.a.s.), telkin meto
duyla psikoterapi icra ederek insanları, maruz kaldıkları manevi buhranlar
dan, kaygılardan kurtarmaya çalışmış, hayatı boyunca da gerek Kur'an'la 
gerekse Sünnetiyle bütün insanlığın huzura ve mutluluğa kavuşması için 
gayret göstermiştir. 

İnsanlan kuşkuya ve huzursuzluğa sevk eden en önemli problemlerden · 
birisi de vesvesedir. Hz. Peygamber'in, her konuda olduğu gibi, vesveseden 
kurtarmak veya en azından ağırlığını hafif1etmek için gösterdiği çabaları, 
yaptığı önerileri, psikiyatri ilminin ifadesiyle İcra ettiği psikoterapi örnekle
rini göstermeye çalışalım. 

Il-İmanla İlgili Hususlarda Şeytamn Telkin Ettiği Vesveseler ve 
Hz. Peygamber'in İcra Ettiği Tedavi Örnekleri 

Hz. Peygamber (s.a.s.): "Her insamn (Cin taifesinden bir karfni) şeytanı 
vardir ... ", 39 "Şeytan, ademoğlunun kalbinin üzerine hortumunu koyar, 
ademoğlu Allah 'ı anarsa şeytan gizlenir, Allah 'ı anmayı unutursa onun 

36 Bazı uzmanlar, psikolcrapi ilc psikolojik danışmayı birbirinden ayırırkcn, bazı uzmanlar da 
cşanlamlı olarak kullanmakta ve iki lcrim arasında bir ayırım yapmamaktadır. İki terimin aynı 
olduğu görüşünü benimseyen uzmanlara göre uygulamada kurumsal yapı ve yaklaşım biçimleri 
farklı olsa da psikoterapi ve psikolojık danışma, amaçlar ve crişilmek istenci1 sorunlar bakın1ından 
OirOiriniu ayuıdıt. iil.:t ;ki.::ıi J...: p~;kvlujik il;~ki ;çiııdc SÜi'(lf.lrülc.tı-te:ı·ctpol'ik sürcçicrdir. An!(}Ç, bir;::y-;:: 
psikolojik yardım sağlayarak onun uyumsuzluk yaratan davranışlarını değiştirmesine ve böylece 
kendini gerçekle~tirmcsiııe yardımcı olmaktır. Bu bakımdan psikoterapi yerine psikolojik danışma, 
psikolojik danışma yerine psikoterapi denmesi, kullanılan terminolojinin ötesinde hiçbir ayrılığa 
işaret etmez. (Bkz. Tan, s., 18-20; Kepçcoğlu, Muharrem, Psikolojik Damşma ve Rehber/ik, Ankara, 
1996, s ı 8 ı ı 

37 Bkz. Bakaı·a, 2/129; Al-i İnm1n, 3/164. 
38 Enbiya, 2ı!l07. 
39 Diirimi, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrahman, Sünen, İst., 1992, Rikak, 25; Ahmed b. Hanbel, 

ı, 385; Ayrıca bkz. İbnu'l-Cevzi, Abdurrahman, Te/bfsu İb/i,·, s., 34. 
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kalbini yutar. ,Ao, "Kamn damarda dolaştığz gibi, şeytan da ôdemoğlunun 
damarfarznda dolaşzr ... "41 gibi hadisleriyle hiçbir insanın vesveseden kur
tulamayacağına işaret etmiştir. 42 

Her şeyin meydana gelmesinde bir sebep olduğu gibi vesvesenin sebebi 
de şeytandır. Şeytanın bir çok telkinleri vardır. Bu telkinlerden en çok vu
lma gelenlerden bazıları; iman esasları, temizlik, ibadet, helal şeylerden ka
çınılması, haramların işlenmesi vs. konulardaki telkinlerdir. Her insan, şey
tanın telkin ettiği vesveselere ım1ruz kalabilir. Şeytanın bütün gayretinin, 
inanan kimseleri günahlara düşürmek ve neticede onları imandan çıkarmak 
olması hasebiyle özellikle de inanan insanlar, dini konulardaki vesveselere 
daha fazla maruzdurlar. 

İmam Gazali (v.505111 1 1); şeytanların, Allah'ın zat ve sıfatları konu
sunda insanı küfre veya bid'ate düşürecek vesvese ve şüpheleri verdiği kişi
lerin, Allah 'ın zat ve sıfatları hakkında bilgisi olmayan avamdan insanların 

40 İbnu'l-Ccvzi, s. 25; (Şcytanın hortumu; şeytanın, sürekli insanla birlikte olmasını ve onu 
gözctlcmcsini, kalbini yutması da; kişinin Allah'ı anmaktan gaflctc düştüğü zaman ona Allah'ı 
hatırlatmamak için gayret sarfetmesini ifade eden teşbihi bir anlatımclır. 
Şeytan, insana vesvcsclcr telkin eder, tıpkı rontgen şualarının insanın iç organlarına ulaşınası gibi 
vesvcsclcrin de insana sirayet ettiği söylenebilir. 

41 Buhiiri, Ahkiim, 21; Müslim, Selam, 23; Ebü Diivucl, Savm, 79; İbnu'l-Cevzi, s. 35. 
Hadisin vürüd sebebi şudur: Bir eletasında Hz. Peygamber, meseiclclc ilikafta iken geceleyin yanına 
hanımlarından Safıyye gelir ve bir şeyler konuştuktan sonra geri dönmek üzere kalkınca, onu evine 
götürmek üzere Hz. Peygamber de kalkar ve onu götürürken Ensar'dan iki erkekle karşılaşırlar. 
Onlar, Hz. Peygambcr'i görünce hemen hızlıca geçer giderler. Hz. Peygamber de onları çağırır ve 
"Bu kadın, Satiyyc bintü Huyey'dir" buyurur. O sahabiler "Subhônallcilı, (Bu da ne demek) EF 
Allo/ı 'm Rosülii!" derler. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.s.): "Muhakkak şey/on. insanoğlunun 
damarlarmda dolaş1r." buyurur. Bazı rivayetlerde "Şeytamn kalbinize bir şey atmasmdan korktum 
da." ziyades i bulunmaktadır (Buhar!, İ'tikat~ 1 1; Müslim, Selam, 24). 
İmam Şatii'nin, bu hadisic ilgili "Hz. Peygamber'den böyle bir şeyin vuku bulması, o sahabilere 
olan şefkatinden dolayıdır. Zira o sahabiler Hz. Peygamber hakkında sü-i zanda bulunmuş olsalardı, 
kütre düşerlerdi." dediği nakledilmekle birlikte konumuz açısından şöyle bir milnil da 
anlaşılmaktadır: Hz. Peygamber (s.a.s.), yanındaki kadının hanımı olduğunu söylemiş ve "Şeytanın 
kalbinize bir şey atmasından korktum da." ifadesiyle de, şcytanın insanoğlunun kan meeralarıncla 
dolaştığını, bu sebeple insanın içine kötü bir düşünce atabileccğini bildirmiştir. Onun için böyle bir 
izahı yapmıştır. Elbette ki, Hz. Peygamber hakkında sil-i zanda bulunmak mümkün değildir. Fakat 
buna benzer durumlarla karşılaşan ümmetinin nasıl hareket etmesi gerektiği konusunda Hz. 
Peygamber (s.a.s.) güzel bir örnek olmuş ve sü-ı zan edılebılecek ve vesveseye düşülebıleeek 
J~·····---1.-"' )""' ""1 .... .-.l.-.-~-.,-~ ... ·--11-- ....• .-.ı.,., ı_: .. :-.:.~:··"'"'~···-·: .• : .. 

Ul.lll.HlHo.U UüH ~ıJ.J.\.H.IUil J.IIUHIU. jVll.:.ll HIU'-l.U Uilli:>lUI. ,SU~~\,lUHijllll. 

Şcytaııın kan damarlarında dolaşmasını bazı iilimlcr, hadisin zahirine göre manil vererek Allah 'ın 
ona verdiği cercyan edici bir güç ve kuvvete sahip olduğu şeklinde izah etmeye çalıştıklan gibi, bazı 
iilimler de bu itadcyi teşbihi bir anlatım olarak değerlendirerek kaııın damardan ayrılmadığı gibi, 
şcytaııın da hiçbir zaman insandan ayrılınaması, insanı azdırması ve ona vcsvese vermesini istiiire 
olarak yorumlamaktadırlar. Birinci ınanada zikredilen ve şcytanın cereyan edici bir güç ve kuvvete 
sahip olması yanında, Ali Osman Ateş'in de itadc ettiği gibi ikinci mananın daha isabetli olduğu 
kanaatindcyiz. (Geniş bilgi için bkz. Ateş, Kur 'an ve Hadislerde Şeytan, 250-251 ). 

42 Bkz. Hattfıbi, Hamd b Muhammed, Mealimu's-Siinen, Bcyrut, 1991, IV, 136; Scharenfüri, Halil 
Ahmed b. Mccid, Bez/u '1-Mec/ıüdfi Hal/i Ebi Dcivud, Beyrut, ts., XX/ 5 I. 
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olduğunu söyler ve şeytanların, itikat konusunda bir çok hilelerinin bulun-
d V b ı• • 43 ugunu e ırtır 

Allah'a iman hususunda en çok vuku bulan, insanı telaşlandıran ve rü
hen rahatsız eden şeytanın vesveselerinden ve Hz. Peygamber'in de bu ko
nuda icra ettiği psikoterapi örneklerinden bazıları şunlardır: 

1- Allah Hakkındaki Vesveseler 

Şeytan; Allah'ın Zatı ve sıfatları hakkında düşünülmesi ve söylerrilmesi 
iyi olmayan (Allah'ı inkar et44

, Allah'ı kim yarattı? Allah bir değildir, Al
lah her yerde olamaz, Allah her şeyle ilgilenemez, gizlilikleri göremez ve 
bilemez gibi) bir çok düşünceleri, insanın gönlüne ilka etmektedir. 

Bu bakımdan iman konusunda ortaya çıkan ve kişide bir takım kuşkula
ra yol açan vesvese, inanan insanlar için önemli bir sorundur45

. Çünkü bir 
çok insanın; sınırlı akıllarıyla, mücerret hakikatleri ve metafizik gerçekleri 
tam manasıyla kavrayamamaları ve idrak edememeleri, sınırlı görmeleriyle 
ihata edememeleri neticesinde çoğu zaman Allah'ın Zatı ve sıfatları hak
kında şeytanın vesvesesine maruz kaldıkları bir vakıadır. 

Mesela; sahabilerden bazıları46 Hz. Peygamber'e gelirler ve "İçimizde 
öyle bir şey hissediyoruz ki, birimiz onu söylemek bile istemiyor." derler. 
Hz. Peygamber de: "Hepiniz de aynı şeyleri hissediyor musunuz?" buyurur. 
Onlar da: "Evet" diye cevap verirler. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.s.): 
"Zak e sarihu 'l-iman/İşte o imanın ta kendisidir. "47 buyurur. 

Hadiste geçen "İşte o imanın ta kendisidir." ifadesinin manası; kalbiniz
de öyle bir iman var ki; şeytanın netsinize atmış olduğu o vesveseyi, o iman 
kabul ve tasdik etmeye mani olmaktadır. Böylece o vesvese, kalbinizde yer 
bulamamakta ve gönlünüz de böyle bir şeye razı olmamaktadır4g. Kalbini
zin böyle bir vesveseyi kabul etmemesi ve gönlünüzün de buna razı olma
ması, kalbinizdeki kuvvetli imanı göstermektedir, demektir. Yoksa vesvese, 
imanın kendisidir, demek değildir. Çünkü vesvese şeytanın fiilinden olup, 

43 Gazali. flıva. Ill.36: Avrıca bkz. İbnu'l-Ccvzi, s. 388. 
44 Kur'an-ı Kerim'de "Şeytan, insana: 'Ailah'ı inkar ct' dcr. insan da inkar edince 'Doğrusu ben 

senden uzağım, aleınicnn Kabbı oian Aiiah·ıan korkarım: cicr. iki yüzillierin durumu lİa ~cyianııı l.ıu 
durumu gibidir." buyurulur (Haşir, 591!6). Bu konuda vesveseye düşen kişilerin şikayetleri ilc ilgili 
bkz. Saygılı, Srrese Son, 43; Paksu, Mchıncd, Vesvese Sebepleri ve Kurtuluş Yol/an, İst., 200 I, s. 47 
vd. 

45 Bkz. Hökclckli, IV, 459. 
46 Bazı rivayetlerde "N as/insanlar" ifadesi kullanılırken bazı rivayetlerde "Bir kişi" ifadesi bazısında da 

"chadcnii/birimiz" şeklinde geçmektedir. (Bkz. İbn Mcndc, Muhammed b. İshak b. Yahya, Kitabu'l
İmiin (thk: Ali b. Muhammed b. N asır cl-Fakihi), Beyrut, 1985, I, 47 I-472). 

47 Müslim, İman, 209; Ebu Diivüd, Edcb, !09; Ahmed b. Hanbel, Il, 326, 44!. 
48 Hattilbi, IV, !36; Nevcvi, ll, 154. 
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kişiyi böyle bir hiile maruz bırakmasından kaynaklanmaktadır. Bu sebeple 
. k d" . ı 49 vesvese, ımanın en ısı o amaz . 

Sahabilerin içlerinde hissettikleri vesveseyi kabullenememeleri ve bunu 
da söylemeye cesaret bile gösterememe halleri, halis ve kuvvetli imanları
nın belirtisi olmaktadır ki, "İşte o imanın ta kendisidir." cümlesiyle, onların 
bu hallerinin imanlarının göstergesi olduğu bildirilmiştir. Sahabilerin içle
rinde hissettikleri ve söylemeye bile cesaret edemedikleri şey, Allah hak
kında olup onu söylemenin büyük vebal gerektiren ve Allah hakkında söy
lenınesi uygun olmayan vesveselerdir. Onlar böyle bir şeyi düşündüklerinde 
bundan ıstırap duymaktadırlar. Onu tasdik şöyle dursun, açıktan söylemeye 
bile cesaret gösteremezler ve böylece şikayetlerini Hz. Peygamber'e arz 
ederler. Hz. Peygamber (s.a.s.) de gayet emin ve açık bir şekilde hakikati 
ifade ederek onların içine düştükleri -diğer bir ifadeyle içlerinde hissettikle
ri- vesveseyi izale ederek onların hissettikleri bu vesvesenin telaş etmeye 
değmeyen bir düşünce olduğunu ve bu durumun onların imanına hiçbir şe
kilde zarar veremeyeceğine işaret eder ve "İşte bu imanın ta kendisidir."50 

buyurarak, onları rühen tedavi eder. 

Ebü Hureyre'den nakledilen bu hadis, İbnu Mende (395/1004)'nin 
Kitabii 'l-iman'ında dört ayrı sened ile nakledilmektedir. Eserin tahkikini 
yapan Ali b. Muhammed b. Nasır el-Fakilü, hadisin senedierinden üçünün 
sahih, birinin de hasen olduğunu ifade etınektedir51 . Hadisin metinlerinde 
ise ınanayı bozmayacak şekilde bazı kelime farklılıklarının olduğu görül
mektedir. Bu da, Hz. Peygamber'e farklı zamanlarda aynı konuda sorular 
sorulmuş ve Ebü Hureyre'nin de bunları nakletmiş olabileceğini gösterdiği 
gibi, aynı olayı anlatan hadisin manen rivayet edilmiş olabileceğini de hatı
ra getirmektedir. 

Bir rivayette de Hz. Peygamber (s.a.s.)'e, vesvese(nin sebebin)den soru
lur. Hz. Peygamber de: "Tilke mahdu'l-iman/İşte o(nun sebebi) halis iman
dır."52 buyurur. 

Hz. Peygamber'in: "İşte o halis imandır." buyurınası, vesvesenin sebebi, 
halis imandır veya böyle bir vesvese halis bir imanın alametidir."53 demek
tir. Zira kalbe gelen vesvese kalpte tasdik görmüyor, bilakis kalpteki ima-
111Y'I l.rln:nro.t; rl.cornro.coc>;nrlo ~1""10.-:!nr:t ('l"lrloroa 0-ıl.- .. ...,t .. '<TC>'!·~'<Tr"\1- n;;.'t",la,-.o A 11.-.1 ... l ... nl .. 
.._.._.._.._.._ ..._,._ ...... '-....... ..._ \...i-"_. ı.. ..... ,_,._.._:ı.._ı.. ............. .._..._..._._,"-+..._..._ ...... ._......._......_...., ........................... .._ ... ~'*'- • _..._..._J .......... .._,.....,J ... - ........... .L .......................................... ">-

1...-,nrlQ c0ulA1"\1'"Y'IP.C; 1·"\··u"lrt1,l--ih-, rı.ln"\<:l'H<:l11 "h~,.. '\U::ıo.ı;::<"cıq:.-..:::ı.n;..., ;nı::-rınrlrıl, .. ; 1-.~T;c- ;.,......,.0.....,,-l,......, 
.................................. ) J.~..l....o..lı..ı..ı.-o..>.lı. ................ .._.._ ....... ,._._...._.._ ...... .._ ... .._..._....._) ......... ..._ ............. w ...... v .. ,.,....;.....,..._..__,_.._ • .A..&-J..Jo...t.J.J.U-'-'I...L'tı..J. J.J.'-'&.J.J..J .I..I.J...I.L-4-.I.J.U-l,..I..I.J. 

kaynaklandığı ifade edilmiş olmaktadır. 

49 Hattab i, IV, ı 36; Scharcnffırl, XX, 5 ı. 
50 Müsliın, İman, 209, 21 I. 
5I Bkz,İbnMcndc,l,471-472. 
52 Müsliın, İman, 21 ı; Hcyscınl, I, 34; Ayrıca bkz. İbn Mcnde, I, 471,474. 
53 Ncvcvl, Il, 155. 
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Şeytan, saptırmaktan ümidini kestiği kişiye vesvese verıneye ve bu ves
vese sebebiyle ona galip gelmeye çalışır. İmanı olmayan kişiye ise şeytanın 
imandan saptırmakla ilgili bir vesvese verınesi diye bir problemi yoktur54

. 

Bu bakımdan şeytan, ehl-i imanı imanından mahrum bırakmak istemesi se
bebiyle, imanlı kişiye vesvese verınesi sırf o kişinin imanından dolayıdır55 . 
Böylece şeytanın vesvesenin ve buna karşı gösterilen mücadelenin aliimeti 
iman olmaktadır. 

İmanın yeri kalptir. Kalpte kuvvetli bir iman, böyle bir düşünceyi kabul 
etmediği için insanda utanma ve telaşianma meydana gelmektedir. Kişinin, 
böyle bir durumu kabul etmesi şöyle dursun, söylemekten dahi korkup te
laşlanması, Allah hakkında kabul edilmesi imkansız olan böyle bir düşün
ceyi reddetmesi, o kişinin kalbindeki kuvvetli imanı göstermektedir. Dola
yısıyla kalpte kuvvetli imanın bulunmasıyla vesvese ile .mücadele edilmiş 
olmaktadır. Ancak imanın olmaması veya çok zayıf olması durumunda kişi, 
bu tarz menfi düşünceleri normal karşılayıp mücadele etme ihtiyacı duy
mamaktadır. Neticede vesvesenin eyleme dönüştürülmesi durumunda ima
nına zarar vereceği bilincinde olmadığı için mücadele de söz konusu olma
yacaktır. 

İman konusunda her hangi bir vesveseye yakalanan kişi, bazen hayale 
giren bir şüpheyi akla girmiş bir şüphe olarak tevehhüm eder ve inancının 
bozulduğunu zanneder. Bazen vesvesenin imanına zarar veren bir şüphe, bir 
düşünce olduğunu düşünür. Bazen de tasavvur ettiği bir şüpheyi, aklen tas
dik edip kabul etmiş bir hakikat gibi görür. Veyahut inancına aykırı bir şeyi 
düşünmeyi küfre girmiş gibi zanneder. Neticede iriidesine bağlı olmayan, 
cüz'i iradesiyle de üstesinden gelemediği ve düzeltemediği, şeytanın bu gi
bi vesveselerinden korkarak "Eyvah! Kalbim bozuldu, imanım gitti." diye
rek ümitsizliğe düşer, her şeyi bırakır ya da sapık inançlaı·a kapılır. Zaten 
şeytanın istediği de budur. 

Böyle vesveseler sadece sahabilere değil, bütün iman sahiplerine gelebi
lir ya da her insan böyle bir vesvesenin içine düşebilir. İşte bu hadiste Hz. 
Peygamber (s.a.s.)'in, bu tarz vesveselere kapılan insanların duydukları 
kaygıların giderilmesi hususunda telkinlerde bulunduğunu ve böyle bir ra
hatsızlığı telkin yolu ile rühi tedavi ettiğini -günümüzdeki ifadesiyle psiko
terapı uyguladıgını- görmekteyiz. 

54 Kur'an-ı Kerim'de ~eytanların katiriere de ıntısallat olduğu bildirilerek "Görmedin mi, Biz, o 
şeytanları o kafirlerin üzerine salmışız; onları azdınp, inkar ve isyana sürüklüyorlar." 
(Meryem, 19/83). Böylece şeytan, inkarcılara ınusallat olmakla, onları azdırıp her türlü isyanı ve 
kötülüğü işletıneye teşvik ve tehyiç etmektedir. Aynı zamanda şeytan onlar vasıtasıyla da bütün 
beşeriycti yoldan çıkarınaya çalışmaktadır. (Bkz. Siibüni, Muhammed Ali, Safver u 'r-Tefdsir, Mekkc, 
ll, 226). 

55 Nev evi, Il, I 54. 
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Hz. Peygamber (s.a.s.), bazı hadislerinde de, insanın içinden geçirdiği ves
vese nevinden olan şeyleri söyleınedikçe veya eyleme dönüştünnedikçe Al
lah'ın o vesveseleri bağışladığını bildirerek şöyle buyurmuştur: 

"Allah, ümmetimin içinden (irade/erine bağli olmaksızın) geçirdikleri şeyle-
ri konuşmadıkça ve(fıili olarak) yapmad!lcça bağışlamıştzr."56 • 

"Allah şöyle buyurdu: Kulımı, herhangi bir iyilik yapmayı ister de onu 
yapmazsa onu bir iyilik (yapmış olarak) yazarım, eğer yapar (o niyetini fiiliya
ta döniiştiiriirse) onu da on katından yedi yüz katına kadar iyilik (yapmış ola
rak) yazarım. Ku !ımı, herhangi bir günah işiemek ister de onu yapmazsa (uygu
lamaya koymazsa) onu kuluma günah yazmam, eğer yaparsa bir günah yaza-

,57 
rı m. 

Bir hadfs-i kudsfde Allah 'zn: "insan, içinden geçirdiği kötülükleri yap
madzkça o kötülüğü bağtşlarım. "58 buyurduğu belirtilmelde birlikte, bir ri
vayette de "Allah 'zn meleklerine, insanın içinden geçirdiği şeyleri fiiliyafa 
koymadıkça yazmamalarını emrettiği"59 bildirilmektedir. 

Zikredilen hadisler bize göstermektedir ki; Hz. Peygamber (s.a.s.), insa
nın istemeyerek içinden geçirdiği kötülükler, söze ve fiiliyata dönüştürül
medikçe Allah'ın o vesveselerden dolayı kişiyi sorumlu tutmadığını; hatta 
kişinin, o vesveselere ilgi gösterıneınesiyle fiiliyata koymamasından dolayı 
dahi bir iyilik sevabı yazıldığını beyan ederek bu tarzdaki kaygıları gider
miş olmaktadır. 

Burada şunu hemen ifade edelim ki; "İçimden geçen vesveseyi eyleme 
dönüştürmedikçe madem sevap yazılıyor, o zaman bu gibi vesveseyi, dü
şünceyi içimden geçireyim, fakat fiiliyata koymamayım da sevap kazana
yım." şeklindeki bir düşünce de doğru olamaz. Çünkü bu durumda irade 
devreye girdiği için o vesveseye mağlup olur ve sorumluluk altına girer. 

Hz. Peygamber (s.a.s.): "Allah 'zn yaratıklarını tefek/dir edin, Allah 'zn 
Zat1 haklunda diişünmeyin."60, "Herşeyi tefekkür edin, Allah 'zn Zatz hakkın
da tefekkür etmeyin" 61 buyurarak, Allah'ın Zatı hakkında tefekkür edilme
mesi ikazında bulunmuş ve bu şekilde Allah hakkında uygun olmayan dü
şüncelere sapınaya engel olmuştur. 

İbn Abbas (r.a.)'ın anlattığına göre: Rasülüllah (s.a.s.), sahabilerinin ya
nına geldi ve "Sizi toplayan sebep nedir?" buyurdu. Oradaki sahabiler de 

56 Müsiim, iman, 20!-202; Ebü Diivüd, Talak, 1 5; İbn Men de, I, 475-477. 
57 Müslim, İman, 204. 
58 Bkz. Müslim, İman, 205. 
59 Bkz. Müslim, İman, 203. 
60 Bcyhakl, Ahmed b. cl-Hüscyıı, Şuabu '1-İmôn, Bcyrut, 1990, I, I 36; Hcyscınl, I, 8 1. 
61 Aclünl, İsmail, Keşfit '1-Hafô, Bcyrut, 1998, 1, 311. 
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"Rabbiınizi zikretınek ve O'nun azametini tefekkür etmek için toplandık." 
dediler. Bunun üzerine Rasülüllah (s.a.s.): "Allah 'zn yaratıklarını tefekkiir 
edin. Allah 'zn Zatz hakkmda tefekkiir etmeyin, zira siz Onun kodrini hakkzy
la takdir edemez (anlayamaz)siniz." 62 buyurmuştur. 

Bazen insan, Allah'ın eserlerini, kevni ve keHiın! ayetlerini tefekkür 
ederken, O'nun huzurunda şeytan, o huzura ve edebe uygun olmayan ve 
duyu organları ile algılanan şeylerle münasebetleri bulunan bazı kötü dü
şünceleri kalbe atar ve edep dışı çirkin halleri tasvir eder. Vesveseli adam, 
hemen telaşa kapılır ve "Eyvah! Benim kalbiın bozulmuş ki, kalbime böyle 
fena şeyler geliyor; öyle olmasaydı, bunlar kalbime gelınezdi." diyerek 
Rabbine karşı sü-i edepte bulunduğunu düşün ür, titrer, kalbi çarpma ya ·baş
lar, heyecanlanır, müthiş bir üınitsizliğe düşer. "Benden Müslüman olmaz." 
diyerek tefekkürden vazgeçer ve kendisini gaflete atar. 

İşte Hz. Peygamber (s.a.s.), Allah'ın yaratıkları hakkında düşünülüp; 
(onların harika yaratılışları, yaşamları, rızıklandırılmaları, onlardaki tecelli 
eden Allah'ın isim ve sıfatları hakkında tefekkür edilip) bunlarla Allah'ın 
varlığının ve birliğinin, kemal sıfatlarla ınuttasıf, noksan sıfatiardan ınü
nezzeh olduğunun anlaşılması olduğuna dikkati çekınektedir. 

Allah'ın Zatını anlamak mümkün değildir. Zira insanın aklı Allah'ın Za
tını idrak edebilecek kapasitede değildir. Eğer insan; sınırlı aklı ile, her sı
fatıyla sınırsız bir özelliğe sahip olan Allah'ın Zatını anlamaya çalışırsa ve
yahut kendisinde bulunan noksan sıfatiarın Allah'ta da olduğunu düşünürse 
hataya düşer. 

Şeytanın, Allah'ın Zatı hakkında bazı sü-i edep şeyleri telkin ve tasvir 
etmesiyle insan vesveseye kap ılır. Fakat Allah 'ın haddi hesabı olmayan 
mahluklarının yaratılıştan, sevk ve idareleri, var ve yok edilişleri, birbirle
rinin hizmetlerine koşturulmaları üzerinde istenildiği kadar düşünülebilir. 63 

Bu şekildeki bir tefekkür, insanın ufkunu açar, zihnini genişlettirir, imanını 
arttırır ve vesveseden kurtarır. 

2- Şeytanın "Allah'ı Kim Yarattı?" Şeklindeki Vesvesesi ve Buna 
V erilen Cevaplar 

Seytanın diğer bir vesvesesi de "Allah'ı kim yarattı?" şeklindeki telkini
dir. Bunanla ilgili olarak Rasülüllah (s.a.s.) şöyle buyurmuştur: "Şeytan bi
rinize gelir ve: 'Semay1 kim yarattı? Arzı kim yarattı?' der. Sorulan kişi de 

62 Acliinf, I, 3 I I. 
Acliinl bu rivayetlerin ve konu ilc ilgili naklettiği diğer hadislerin senetlerinin zayıf olduğunu, ancak 
bunların hepsinin b(rbirini kuvvetlendirdiğini ve ınanasının sahih olduğunu söyler. 

63 Kur'an-ı Kerim'in bir çok ayetinde nazariarın Allah'ın yarattıklarına çevrilmesi ve onların tefekkür 
edilmesi istenmektedir. Mesela bkz. Bakara, 2/164; Al-i İmran, 3/190-191. 
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'Bunlan Allah yarattı' der. Bu sefer şeytan 'Peki Allah 'ı kim yarattı?' diye 
sorar. "64 

Ahmed b. Hanbel'in rivayetinde de "Şeytan birinize gelir ve şöyle der: 
'Semayı kim yarattı?' der. Kendisine soru sorulan kişi de 'Allah' der. Şeytan: 
'Arzı kim yarattı?' der. Sorulan kişi de 'Allah yarattı' der. Bu sefer şeytan: 
'Peki Allah 'ı kim yarattı?' diye sorar. Biriniz içinde böyle bir şey hissederse 
'Allah 'a ve peygamberine iman ettim.' desin."65 buyurulmaktadır. 

Bir rivayette de "Şeytan birinize gelir ve şöyle der: 'Şunu kim yarattı? 
Şunu kim yaratti?' diye öyle çok soru sorar ki hatta 'Rabbini kim yarattı?' 
der. İş buraya kadar gelince o kişi Allah 'a sığınsın ve bu hatıra (diişiin
ce)dan vazgeçsin. "66 buyurulur. 

Nevevi (v. 67611277), hadiste geçen "Allah'a sığınsın ve bu hatıra 
(düşünce)dan vazgeçsin." ifadesini şöyle açıklamaktadır: "Kendisine böy
le bir vesvese arız olan kişi, bu şerri kendisinden defetmesi için Allah 'a 
sığınsın, bu vesvese ile meşgul olmasın ve şunu bilsin ki; bu batı! hatıra 
şeytanın bir vesvesesidir. Şeytan bu vesvesesi ile o kişiyi ifsat etmek ve 
saptırmak ister. Bu sebeple o vesveseye dalmaktan vazgeçsin ve onunla 
meşgul olınasın.". 67 

Hadisiere dikkat ettiğimizde şeytanın, insana vesvese vermek ve onu 
yoldan çıkarmak, itikadını bozmak kastıyla Allah'ı kimin yarattığını sora
cak kadar aşırı giderek devamlı soru sorarak vesvese verdiği ifade edil
mektedir. Böyle bir soruya ve vesveseye maruz kalan insanın, bu vesve
seden kurtuluş reçetesi de beyan edilmektedir. O da; böyle bir vesvesenin 
şeytanın telkinlerinden biri olduğunu aniayarak onunla meşgul olmayıp 
Allah 'ı hatırlamak ve zikretmek, böyle bir şerı·in kendisinden izale edil
mesi iÇin Allah'a sığınmaktır6 ~. Böylece kalbin bu vesveseyi kabul etme
mesiyle imanına bir zarar vermediğini bilmekle kurtulacağı anlatılmış ol
maktadır. 69 

Şunu hemen ifade edelim ki, kişiye vesvese veren sadece şeytanlar de
ğildir. Şeytanların yanında onların mezkur vesveselerine mağlup olmuş in-

6~ ~1l~:c:!i~~;, h~;~~\ 21 ~ 
65 Ahmed b. Hanbel, ll, 33!; İbnu'l-Ccvzi, 389; Heysemi, I, 33. 
66 Müslim, İman, 2 14; Hadisler için ayrıca bkz. İbn Mcndc, 1, 478-483. 
67 Nev evi, ll, 155. 
68 Kur'an-ı Kerim'de şeytanların vesveselcriııden Allah'a sığınma öğretilmcklc ve şöyle 

buyurulmaktadır: "Deki; Cinlerden ve insanlardan; insanların kalbine vesvese veren sinsi 
vesvesecinin kötülüğünden, insanların Rabbine, insanların Melik'ine insanların İlillııııa 
sığıııırımı"." (Nas, ı 14/1-6) 

69 Gnş. bilgi için bkz. Canaıı, İbrahim, Külüb-i Sitte Muhtasar\ Tercüme ve Şerh i, Ankara, 1993, XVI, 
362-363. 
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sanlar da aynı şeyleri bilerek veya bilmeyerek sormakta, bilvesile şeytanla
ra yardımcı olmaktadırlar. 

Bazı hadislerde, şeytanların vesvese vermek maksadıyla sordukları "Al
lah'ı kim yarattı?" sorusunu, insanlardan da soranların olacağı haber verile
rek şöyle buyurulmaktadır: "İnsanlar size her şeyden soracaklar, hatta 'Her 
şeyi Allah yarattı, peki Allah'ı kim yarattı?' diyecekler."70

. 

"Allah Teala buyurdu ki: Ümmetin, birbirlerine şunu kim yarattı? Şunu 
kim yarattı? diye öyle çok soru soracaklar ki: 'Şu Allah mahlukat! yarattı, 
peki Allah 'ı kim yaraffi?' diyecekler. "71

. 

"insanlar birbirlerine ilimden sormaya devam edecekler, hatta şunu 
dahi soracaklar: Allah bizi yarattı, ya Allah 'ı kim yaratti? "72 

"insanlar birbirlerine öyle çok soru soracaklar ki, hatta şu soruyu dahi so
racaklar: Allah mahlukatz yarattı. Peki Allah '1 kim yarattı?" denilecek. Kim 
içinde böyle bir şeyi hissederse ''Amentü billahi Allah 'a inandım." desin. "73 

buyurulur. Bir rivayette de "Bunu dediklerinde siz de 'Allah birdir, Allah 
Sameddir, Allah doğurmadz ve doğurulmadı ve O 'nun hiçbir dengi de olma
di. '74 deyin." "Sonra da şeytandan (Allah 'a) szğl!1sm."75 buyurulımıştur. 

Hz. Peygamber'in haber verdiği bu tarz soruların, daha sahabe döne
minde bile sonılınaya başlanmış olduğunu görüyoruz. Ebü Hureyre 'nin 
anlattığına göre: "Rasülüllah (s.a.v.) bana: "İnsanlar size her şeyden so
racaklar, hatta '(Her şeyi yaratan) şu Allah 'tır, peki Allah 'ı kim yarattı?' 
diyecekler." demişti. Bir keresinde mescitte idim, bedevilerden bazı in
sanlar geldi ve "Ey Ebü Hureyre! Bu Allah'tır. Peki Allah'ı kim yarattı?" 
dediler. Bunun üzerine Ebfı Hureyre avucuna kum alır ve onlara atar, son
ra da: "Kalkın, kalkın, (gidin)! Dostum (Rasülüllah) doğru söylemiştir." 76 

der. 

Sahabiler döneminde de sorulmaya başlayan bu gibi sorular, cinni ve in
si şeytanlar var oldukça, insanlar da yaşadıkça, sorulmaya devam edecektir. 

Hz. Peygamber (s.a.s.) böyle bir vesveseye manız kalındığında hemen 
başvurulacak çareyi bildirmiş ve psikoterapi metodunu göstermiştir. Çünkü 
irıs~~-:, '".A.l~8.h' ;ı ~v'\: pcyga:tııbeı·iıı~ İlı1an ctli:iü. '' dcınek suı tliy le, Allah ken
disü·ü Eüsıi tu.:tı:ıtıuış V' C pcygan_j_bcri de O 'üll ilasil LilJiruı.i~ ise Allalı ~ a o 

70 Müslim, İman 21 6; İbn Mendc, I, 482, 483. 
71 Müslim, İıııiin, 217. 
72 Müslim, İman, 215; Ahmed b. Hanbel, ll, 282, 317. 
73 Müsliın, İman, 212; Eb il Dilvild, Sünnet, ı 8. 
74 İhlas, 112/1-4. 
75 Ebü Davüd, Sünnet, 18. 
76 Müsliın, İman, 2 ı 5; Ayrıca bkz. İbn Men de, I, 481-482. 
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şekilde inandığını söyleyerek, içinde hissettiği batı! hatıradan yüz çevirmiş 
olur ve bu gibi batı! ve hayali şeylerle zihnen meşgul olmaz, bu tarz hatıra
yı gidennesi için Allah'a sığınır. Bu şekildeki davranışıyla kişi, böyle bir 
vesveseden zararsız olarak kurtulmuş olur ve ihtiyarına bağlı olmadığı için 
mesul de değildir77 . 

Hadiste, ihlas süresinin okunmasının tavsiye edilmesine gelince: 
"Allahu Ehad" ile Allah'ın ulühiyyetinin birliği; 

"Allahu 's-Samed" ile, bütün kainatı nizam ve intizam içinde terbiye ede
rek ihtiyaçlarına cevap verenin yalnız Allah olduğu; 

"Lem yelid" ile doğuranın, değişenin, parçalananın ve nesil ile çağalanın 
ilah olamayacağı söylenerel( bu özellikleri taşıyıp da ilah kabul edilen bü
tün şirklerin reddedildİğİ; 

"Lem yiJled" ile doğurulanın, bir maddeden ayrılanın veya başlangıcı 
olanın Allah olamayacağı; 

"Lem yekun lehiJ küfüven Ehad" ile de zatında ve sıfatında benzeri ola
nın Allah olamayacağı, dolayısıyla Aiiah'ın Zatında ve sıfatlarında hiçbir 
benzerinin olmadığı ilan edilmekle bütün şirk çeşitleri reddedilmekte ve Al
lah 'ın birliği ilan edilmiş olmaktadır n. 

Kısaca; Allah 'ın noksansız sıfatiarını hatırlayarak; Allah'ın bir olduğu
nu, her şeyin her ihtiyacında Allah 'a muhtaç, Allah'ın ise hiçbir şeye muh
taç olmadığını, Allah' ın doğurmadığını, doğurulmadığını, eşinin, denginin 
ve hiçbir benzerinin olmadığını" söylemekle, bu sıfatları taşıyanın ancak 
Allah olacağı, aksi halde ise başkasına muhtaç olanın, doğurmaya ve 
doğumlmaya ihtiyacı olanın, eşinin ve benzeri bulunanın, ortağı olanın Al
lah olamayacağı kabul edilmekte ve bu iman ve inançla şeytanın vesvesesi
ne karşı gelinmektedir. 

Bununla birlikte hadiste, böyle bir vesveseyi telkin eden şeytanın şer
rinden kurtulmak için Allah' a sığınılması tavsiye edilmiştir. Şeytanın, 

i'tikadi meselelerdeki bu tür vesveseyi telkin etmesiyle psikolojik olarak 
rahatsız ettiği kişinin, şeytanın bu menfi telkininin tam aksine müsbet bir 
telKın ile tedavi eciiiciiği görü.irrıe.i\.ıeuiı. 

Eğer vesveseyi veren kişiler; insanları ifsat etmek, hak yoldan çıkarmak 
ve insanları inkara saptırmak gayesinde iseler, onların da şeytanla aynı fi
kirleri paylaşmakta oldukları söylenebilir. Yoksa böyle bir vesveseye ka
pılmış olup da bu vesveseleri izale etmek, imanlarını kurtarmak gayesi ile 

77 Gaziill, lll, 42. 
78 Geniş bilgi için bkz. Razi, Fahruddin, et- Tej.i·iru 'i-Kebir, XXX !ll, 174-185. 
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söylüyorlarsa, onların bu vesveselerinden Hz. Peygamber'in ifadesiyle 
"Ben Allah' a iman ettim." demekle ve deliller gösterilmekle kurtulabile
cekleri gibi, kendilerine böyle vesveselerin sebebinin imanlarının sağlamlı
ğının alameti olduğu aniatılmakla da izale edilebilir. 

Şunu hemen ifade edelim ki, böyle bir vesveseye kapılan insan "Allah' a 
iman ettim." demekle Allah'ın mutlak kudret sahibi olduğunu, Yaratan'ın 
"Allah" olabileceğini, yaratılanın ise Allah olamayacağını şeytana söyle
miş, Yaratanın ise tek ve yekta olan Allah olduğunu ilan etmiş olmaktadır. 
Neticede şeytan o kişiye karşı mağlup olmaktadır. 

Hz. Peygamber (s.a.s.), insanların bu tarz vesveselere her zaman maruz 
kalabileceklerini bildirmekle birlikte, böyle bir vesvesenin kişinin imanına 
her hangi bir zararının olmadığını, vesvesenin sebebinin kalpte bulunan ha
lis imanın kabullenmemesinden kaynaklandığını bildirmiştir. Dolayısıyla 
Hz. Peygamber (s.a.s.), bu tür hastalıklardan kurtulmanın yollarını göster
miş ve telkin metoduyla psikoterapi İcra etmiştir. 

III- Vesvesenin Mahiyeti ve Zararlarından Kurtuluş Yolları 

Yukarıda da tarif edildiği gibi, vesvese; aslı ve temeli olmayan, gerçekle 
hiçbir alakası bulunmayan evham, kuruntu, tereddüt ve ihtimallerdir. Şey
tan bu yolla insanlara hüzün, korku ve sıkıntı vermeye, aralarını açmaya, 
dini meseleler hakkında kuşkuya düşürmeye çalışır. 

Hz. Peygamber (s.a.s.), şeytanın insana vesvese vermesini şöyle anlat
maktadır: "Ademoğlunda şeytan için bir lemme79

, melek için de bir !emme 
vardzr: Şeytamn lemmesi; kötü şeylere çağırmak, gerçeği yalanlamaktır. 
Meleğin lemmesi ise hayırlı şeylere davet etmek ve hakikati tasdik etmektir. 
Kim içinde hakka ve hakikate, iyiliğe çağıran bir ses duyarsa bilsin ki, bu 
Allah 'tandır. Kim de içinde şerre ve ~erçekleri inkar etmeye çağıran bir ses 
duyarsa şeytandan Allah 'a sığınszn." 0 

Böylece hadisten anlaşıldığına göre insana, biri; şeytandan, diğeri de 
meleklerden olmak üzere iki çeşit telkin yapılmaktadır. Kötülüklere çağıran 
hisler şeytandan, iyiliklere davet eden hisler ise meleklerdendir. Bu bakım
dan şeytanın vesvesesi ile meleğin ilham ı birbirinden ayrı lnıaktaciır 

79 Leınme; kelime olarak inmek, yakın olmak demektir. lstılah olarak da şcytaııın kötü şeylere davet 
etmesi, gerçeği inkar ettirmesi ve gönlü huzursuz etmesi; meleğin de hayırlı şeylere davet etmesi, 
hakikati göstermesi ve gönlü huzura kavuşturacak şeylere çağırmasıdır. (İbnu'l-Esir, IV, 273; İbnu 
Maı1Zur, Xl!, 552). 

80 Tirmizi, Tefsir, 2/36. 
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V esvesede esas olan şerdir. Şeytan, insanı saptırmak ve doğru şeylerden 
alıkoymak maksadıyla lemme-i şeytani vasıtasıyla nefse gizlice fısıldamakta
dır. 

İlhamda esas olan ise hayırdır. Bu bakımdan kendisinde hayır ve fayda 
olan güzel hisler ise meleklerin telkin ettiği ilhamdır81 . Melekler; ilhamı, 
lernıne-i melek vasıtasıyla insanın kalbine ilka etmektedirler. Böylece ves
vese, ilhaının mukabili; şeytan da meleğin ınukabilidir82 . 

Şeytanın bu lemmesini, elektronik cihaziarın uzaktan kumanda83 ile ça
lıştırılmasına benzetebiliriz. Nasıl ki; uzaktan kumandanın alıcıya gönder
diği ışınlar vasıtasıyla her türlü elektronik aletler, istenilen şekilde yönlen
dirilebiliyorsa, insanın içinde bulunan ve alıcı merkez durumunda bulunan 
nefis ve buna bağlı duygular da, her taraftan fırsat kollayan şeytanın telkin
lerini alınaktadır84 . Çünkü gerçeklerden saptırmak, kötü şeylere davet et
mek şeytanın vazifesidir85

. 

Şeytan; inanan insanların Allah'ı inkar etmelerini, kulluklarını yerine 
getirmemelerini ve kendisi gibi Allah'a isyankar olmalarını ister. Bu gerçe
ği Kur'an-ı Kerim şöyle anlatır: "İblis dedi ki: Ey Rabbim! Madem ki 
Sen beni rahmetinden uzaklaştırdın, ben de yeryüzünde kötülükleri 
kullarına güzel gösterip hepsini azdıracağım. Ancak onlardan ihliisa 
erdirdiğin kulların müstesna."86

. 

81 Ebfilbckii, 942. 
82 Gazi\11, lll, 27. 
83 Uzaktan kumanda, içinde bulunan verici vasıtasıyla karşısındaki alıcıya gözle görülemeyen ve 

hissedilmeyen kızıl ötesi (infrared) ışınları belirli frekanslarda göndcrmcktedir. Alıcı da aynı 
şekilde aynı frekanslam ayarlı olan ışınları almakta ve içindeki çeşitli devreler vasıtasıyla 
istenilen tarafa yönlendirmektediL Böylece istenilen ses, görüntü izlenmektedir. İşte bunun 
gibi, şeytan verici, !emme-i şeytani de, insanın içindeki nefis ve buna bağlı duygular da alıcı 
durumundadır. Şcytanın vcsvcscleri de, alıcı olan duygular tarafından alınmakta ve insanın 
hayal dünyasına yönlendirilmektedir. V erilen sinyalc göre hayal aynasında suretler ve 
düşünceler oluşmaktadır. 
Uzaktan kumanda ilc çalışan her cihazın kumandası ve frekansları farklı olduğu gibi, her insanın 
zaaf noktaları (gazab, şehvet, şöhret, hırs, cimrilik, ternbellik, korku, zenginlik vs.) da farklıdır. 
Şeytan, bu zaaf 110kfaları111 iyi df"t0rlf':11dir111f':kt(' \!(' 011R ~fırf" ..::iny(IJI('r_ rli2:f'r hir ifnrlr~rlr VP<;<VI"'-:('lr-r 

göndermektcdiL 
84 "Andolsun ki, senin doğru yolun üzerinde olanlara karşı duracağım, sonra onların önlerinden 

arkalarından, sağlarından ve sollarından onlara sokulacağım. Çoğunu sana şükreder 
bulamayacaksııı." (En'iiın, 7117). 

85 Şeytan; (ralııncti ilahiden ümidini kesmiş olan o ıncyus İblis veya hayır işlere karşı gizliden veya 
açıktan ümitsizlik telkin ederek yanlış ve aldatıcı cfkiir-ü hissiyat saçan her nevi şeytanlar veya nefs
i emmarc) size fakirlik va'd eder, aman hayır yapmayın, züğürtlcnirsiniz, dcr ve size çirkin lıaslctlcr 
cınrcder. Bahilliğe (ciımiliğe), hasisliğe sevk eder, mallarınızı fcnalıklara, lıevaiyyata (ncfsin istek 
ve arzularına), fuhşiyata (kötülüklcre), isyanlara sarf için teşvik de eyler, Allalı ise size tarafından 
mağtirct ve fadl-ü kerem va'd ediyor. (Bakara, 2/268; Elmalılı, Il, 913). 

86 Hıcr, 15/39-40. 
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Buna rağmen Kur'an-ı Kerim'de şeytanın hilesinin zayıf olduğu bildi
rilmekte ve "Muhakkak ki şeytanın bilesi zayıftır. "87 buyurulmaktadır. 
Bir başka ayette de, inananlar ve Allah 'a tam tevekkül edenler üzerinde 
şeytanın güç kullanmasının olmadığı ifade edilerek: "Kur'an okuduğun 
zaman o kovulmuş şeytandan Allah sığın. Hakikat şudur ki; iman 

Kur'an-ı Kerim'de şcytaııın hilelerinden bahseden bazı ayctlcrin tcfsirini Elnıalılı'dan nakletmeyi 
faydalı buluyorum: (Özetle): 
"Öyle bir Şeytanı mcrld ki: Allalı onu lanctlcmiş, hayır ilc aliikasını kesip kendinden uzaklaştınnıştır. O da 
Allah'a kascm ilc demiştir ki elbette ben senin kullarından mukadder bir naslp alacağım. Ve elbette onları 
haktan şaşırtıp saptıracağım ve elbette onları ümniyclcrc (kuruntulara) düşürcccğim, yani dipsiz emeller 
boş ümitler, yalan scvdalar, batı! mctkürclcr, idealler, umumcamalarla imrendircccğim ve elbette 
cmrcdcccğiın de hayvanların kulaklarını doğrayacaklar, bu vcçlıilc Allalı'ın hcliii kıldığını haram 
kılacaklar. .. Ve elbet cmrcdcccğiın de Allalı'ın lıilkatini tağyir edecekler. Hi!katiıı suretini veya sılatını 
değiştirerek vcçlıini tahvil edecekler, titratı kemaline götürecek yerde bozacaklar, çığırından çıkaracaklar. 
Telsirlerde varid olan misallere nazaran kadını erkek, erkeği kadın yapınağa çalışacaklar, kadın yerine 
erkek, erkek yerine kadın kullaııacaklar; kılıkiarını değiştireceklcr, kulak burun kesip göz çıkaracaklar, 
erkekleri iğdiş edip hadım ağası yapacaklar, azalarını yaratılış vazifclcıinin bilatina kullaııacaklar, nikiilı 
yerine zina edecekler, tcınizi bırakıp pisliklcrc koşacaklar, ıncnfaati bırakıp mazarratı ihtiyar edecekler, 
ciddiyalı atıp eğlenceye heves edecekler, vazifeden kaçıp oyuna gidecekler, doğruluğu budalalık, cğriliği 
lıüncr sayacaklar, lıcla!c haram, harama hclfıl, iyiyc kötü, kötüye iyi diyecekler, hayır yerine şer 

işleycccklcr, imar edilmesi lazım geleni tahrip, tahrip edilmesi lazım geleni imar cdcccklcr, kanun-i ıstıliıyı 
su-i istimal ilc hilkat hilatina itiyadlar cdincccklcr, kanuni hilkat hiliifına işler yapacaklar, ıulılarınııı 

fıtratındaki sclilınct ü safvctlcıini bozacaklar, kanuni hakkı olan din-i kayyımı, sırat-ı müstaklmi, hak 
pcrestliği bırakacaklar, malılüku Hii!ık yerine koyacaklar, tcvlıiddcn çıkacaklar, batı! dinler ve fikirler 
arkasında koşacaklar, şuna buna taabbüd edecekler, şeylanet peşinde dolaşacaklar, "Ailalı'ııı yarattığını 
değiştirme yoktur." olduğunu bilmcycccklcr, bilseler bile tanımayaeaklar. 
O ıııcrid, mc lun Şeytan lanetieni nce Allah 'a karşı bu beş sözü !ıiilcn veya kal en kascm ilc söyledi, bu 
suretle Allah'ın kullarına ımısallat olarak onlardan maktu' bir hisse almağa karar verdi ki işte şirkin 

başı ve· daliilin ıncnbaı budur. Kilinat içinde insanlara hasım olan ve insanların kalbine nüfuz ederek 
onları hakk-u hayırdan şaşıran ıııelun bir kuvvc-i sariye vardır ki Allalı'ın emrine ilk isyan eden ve 
insanların aklını şaşırtan odur. Ve o Şeytan-ı ıncr1d, Allalı'ın lanetine bu sözleri söylemek şenaatini 
cami' böyle bir mclundur. Ve müşriklcr iniise pcrcstiş etmekle veya iniis vaziyeline düşmekle böyle 
bir Şcytana pcrcstiş etmiş olmaktan başka bir şey yapmazlar. Halbuki Allalı'ı bırakıp da şeytanı 
vcliyyü'l-cnır ittihaz edenler Allalı'ın cmrini dinlcmeyip şcytana itaat edenler artık pek açık bir 
surette ziyan ederler (N isa, 4/120; Elmalılı,ırı, 1471-1 473). 
A 'raf süresinde de şöyle anlatılır: "Şayet şeytandan bir gıcık seni gıcıklayacak olursa -yani seni 
cınrolunduğunun lıili\fına sevk etmek için kızdırmak veya diğer bir suretle telıyiç etmek isteyecek, 
Şeytani bir tahrik karşısında bulunacak olursan, onun şerrindcn hemen Allah'a sığııı, Allalı'ın 

nimetinin büyüklüğünü ve ikabıııın şiddetini düşünüp lııfz-u inayeline iltica ederek gönlünden veya 
dilinle, gönlünlc istiazc ct, muhakkak ki Allalı scınldir, kavlcn istiazcni işitir; a!1mdir, kalben 
i;~;:_:;::z;~i: l:;ilir-. ~c!:.:-t:~~:!~T -~!~t:!:::-~ kc:1dik:i:;.c Şcyt:~ı;d~!'! .bir -~.ayt~-~~~~!_bir eseri hayRLfiokuıırlnen ~nıkit 
her halde tczekkür eder, Allalı'a istiazcyi !ıatırlarlar ve hemen gözlerini açarlar -hata noktasını ve 
Şcytanın hilesini görür, ilıtiraz ederler. Bu ayet, Rasfılüllah'a olan bu hitapların bütün mü'minlcre 
hitabı genel olduğuna bir tenbilıi ihtiva eder. Şeytanların ilıvanı olanlar -yani gizli Şeytanların 

kardeşleri, enisleri olan ins şeytanları ise onlara, o cin şeytaniarına iğvada mcdet ederler, sonra da 
kısamaz (yakalannı kurtaranıazlar), mutlakller gibi kendilerini çckcmezlcr. Binaenalcylı Şeytaniara 
kapıldıkça kapılır, aldandıkça aldanır, saptıkça sapar, gayr-ü lıcliikc dalar giderler." (A'raf, 200-202, 
Elmalılı,!V,2359). 

Mücadele süresinde de: "Şeytan onları her taraftan kuşattı da onlara Allah'ı anınayı unutturdu. 
İşte onlar şeytanın taraftarlarıdır. Haberiniz olsun, şeytanın taraftarları hüsrana düşenierin ta 
kendisidir." buyurulur. (Mücadele, 1 9). 

87 Bkz. N isa, 4/76. N ah!, 16/99. 

138 



HADiSLERDE İMAN HUSUSUNDAKi VESVESELER, TEDAVi YOLLARI VE TELKİN İN ÖNEMi 

edenler ve Rabbine güvenenler üzerinde onun hiçbir sultası yoktur. 
Onun sultası ancak onu dost edineniere ve Allah'a ortak koşanlara
dır."x~ buyurulur. 

Bu bakımdan Allah'a kulluğunu yerine getirmeye çalışanlara ve Allah'a 
tevekkül edip, O'na dayananlara şeytanın zorlayıcı bir gücü yoktur, onun 
gücü ancak kendisine tabi olanlar ile müşriklere yetmektedir. 

Hadislerde de vesvesenin zayıf olduğuna dikkat çekilmiştir. İbn Abbas 
(v.68/687)'ın anlattığına göre Hz. Peygamber'e: "Ey Allah'ın Rasülü! Bi
rimiz, içinde öyle (çirkin) bir şey arız olduğunu hisseder ki, bunu söyle
ınelctense o şeyin bir kor parçası olup kendisini yakınası ona daha sevimli 
gelmektedir." denildi. Rasülüllah (s.a.v.) bumın üzerine şöyle buyurdu: 
"Allahu ekber, Allahu ekber! Şeytanın hilesini vesveseye çeviren Allah 'a 
hamd olsun."x9 

"Şeytanın hilesini vesveseye çeviren" ifadesini şu şekilde yorumlamak 
mümkündür: Şeytanın hilesi, kalbe önce hatıra olarak gelir sonra sırasıyla 
meyil, azim ve kasda dönüşür90 . Aziın ve kasıtta ise iradenin devreye gir
ınesi söz konusudur. Kişi, iradesini kullanarak bu vesveseyi azim ve kasta 
dönüştürünce sorumlu olmaktadır. İrade devreye girmezse ve sadece vesve
se düzeyinde kalırsa sorumluluk olmaz. Bu bakımdan kişinin iradesi karış
ınadan şeytanın hilesinin zarar vermediğine işaret edilmektedir ki, bu da 
Allah' a ham d ettirecek bir durumdur91

. 

Ebü Zumeyl anlatıyor: (Bir keresinde) Abdullah İbnu Abbas (r.a.)'a 
"İçimde duyduğum bu (fena) şeyler de nedir? dedim. O da bana: "Ne hisse
diyorsun?" dedi. Ben de "Vallahi onları (çok fena şeyler olmasından dola
yı) söyleyemem." dedim. Bana: "Şüphe nev'inden bir şey mi?" dedi ve gül
dü, sonra da şöyle açıklamada bulundu: "Bu vesveselerden kimse kurtula
ınaz. Nitekim Allah Teala da şu ayeti inzal buyurmuştur: "Eğer sana in
dirdiğimiz hakkında bir şüphen varsa, senden evvel kitabı okuyaniara 
sor. And olsun ki, sana Rabbinden hak gelmiştir, sakın şüphe edenler-

88 Nalıl, ı 6/98-100. 
89 Ebü Diivfıd, Edcb. 118: Avnca bkz. İbn Mcııclc. I. 473. 
90 Bkz. Gaziili, ııı, 36; Alımeel Hameli Akscki, ihtiyar! fiilin oluşmasını; lıacis, lıiitır, hadis-i nefs, 

hcmm, azım olarak bu beş ıncrtebeclcn geçerek meydana geldiğini ifade eder ve insanın azim 
mertcbesincle sorumlu olduğunu belirtir (Bkz. Ahlak Dersleri, s., 52.). 

91 Bekir Topaloğlu; Ebü Hurcyrc'dcn ve İbn Abbas'tan nakleelilen bu lıaclislcri, salıabcnin iman-ı 
istidlali mertebesine yüksel iş müciiclclcsini haber verdiği şeklinde değerlcnclinncktcclir. (Bkz. Kelcim 
ilmine Giriş, İst., 1981, s.l9 20). Ancak insanın, tak11cli iman mcrtcbesinclcn tahkiki iman 
mertebesine yükselişte vesvcscye maruz kalabileceği mümkün olduğu gibi, tahkiki iman 
mertcbesincle bir takım vesvcselere maruz kalınaları da mümkündür. Bu bakımdan insamn her 
zaman ve zeminde, imanın her mertebesincle şeytanın vcsvesclerine maruz kalınasının mümkün 
olduğundan bunun sadece taklidi imandan tahkiki iman mertebesine yükselişin ötesinele daha geniş 
miiniicla anla~ılması gerektiği kanaatindeyiz. 
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den olma."92 İbn Abbas, bana: "(Sen de içindeki bu şiiphelere karşı) 'Allah 
hem evveldir, hem ôhirdir, hem zôhirdir, hem bôtmdır, O herşeyi bilendir, 
de' dedi. "93 

Hz. Peygamber (s.a.v.) bir hadisinde, vesvesenin söze ve eyleme dönüş
türülmedikçe kişinin affedildiğini ifade etmiş ve: "Allah, ümmetimin için
den (irade/erine bağlı olmakslZln) geçirdikleri şeyleri konuşmadıkça ve (fii
li olarak) yapmadıkça bağzşlanızştzr. "94 buyurmuştur. 

Hattabi (v. 388/998), bu hadisi açıklarken hadisin fıklıl yönüne de dik
kati çekerek şu misalleri zikreder: İnsanın, arzusu ve iradesi dışında, için
den geçen kötü şeyler (hadisu'n-nefs)'in ve kalbe gelen vesveselerin dini 
hususlarda hiçbir hükmü yoktur. Bir kimse namaz kıtarken içinden herhan
gi bir konuşma geçirse namazını iade etmesi gerekmez. Halbuki kişinin 
namazda sözlü olarak konuşması haram kılındığı gibi namazı bozulur, iade-
. d k' 95 sı e gere ır . 

Maziri (v. 536/1141) de insanın gönlüne gelen vesvesenin mahiyetini 
şöyle açıklar: "Hatıra iki kısımdır: Biri; zihinde kararlaşmayan ve bir şüp
henin celbetınediği batıralardır ki, böylesi sadece bıralcıvermekle yok olur. 
Bu, vesvese denilen şeydir. Bunlar bir delile ve asla dayanmadıkları için, 
bir asıl ve delille İstidiale hacet kalmadan yıkılır, gider. İkincisi ise şüphe
terin meydana getirdiği kararlı düşünceler ve fikirlerdir. Bunlar ancak delil
ler ve istidlaller ile defedilebilirler. "96

. 

Vesvese kronik hale geldiğinde psikolojik olarak insanı hasta eder ve 
hariçte tezahürleri görülür. Psikolojik hastalıklar, bedeni hastalıklardan da
ha çok zarar verebilir, kişiyi daha çok uğraştırabilir. Zira psikiyatrik hasta
lıkların tedavisi, bir çok bedensel rahatsızlıklardan daha zordur. 

Vesveseli olan kişi, çoğu zaman dıştan fark edilmez. Kişi, kendisiyle 
savaş halindedir, huzursuzdur. Kimseye derdini kolay kolay anlatamaz. An
latsa da herkes, "Bırak bu saçına sapan düşünceleri." der. Aslında vesveseli 
kişi de o düşüncelerin saçına olduğunu bilmektedir97

. Fakat elinde olmadığı 
için o vesveseden kurtulamaz, vesveseyi kendisinden uzaklaştıramaz. Böy
lece vesvese, sahibini daima o saçmalıklar içinde huzursuz yapar ve psiko
lojik olarak rairaL~iz çucı. 

92 Yunus, 10/94. 
93 Ebü Diivild, Ed cb, 1 09. 
94 MUslim, İman, 20 1-202; Ebu Diivild, Talak, 15; İbn Mcndc, I, 475-477. 
95 Hattabi, lll, 214-215. 
96 Ncvcv[, ll, 156. 
97 Bkz. Saygılı, Strese Sun, s. 40. 

140 



HADiSLERDE İMAN HUSUSUNDAKi VESVESELER, TEDAVi YOLLARI VE TELKİN İN ÖNEMİ 

Vesvese; adeta musibete benzeyen manevi bir hastalıktır; büyük görü
lürse büyük olur; küçük görülürse küçülür, kaybolur gider. Ona ehemmiyet 
verdikçe şişer, dal budak salar, insanın bütün zihnini ve alemini kaplar. 
Önem verilmezse söner gider, hiçbir etkisi kalmaz. Vesveseden korkulursa 
insana zarar verir, korkulmazsa zarar veremez. Vesvesenin mahiyeti bilinir
se kaybolur, fakat mahiyeti bilinınezse kalbe yerleşir ve etkisini gösterir. 
Ondan korkulursa, ağırtaşır ve psikolojik olarak insanı hasta eder. Korkul
mazsa hafif1eşir ve gizli kalır, zararı olmaz98

. 

Başka misaller verınek gerekirse; vesvese ımısibeti, insana musaHat olan 
anya benzer, onunla meşgul olunursa insana saldırır, lakayt kalınırsa bıra
kır gider. Bu bakımdan vesvese geldiği zaman onunla zihnen hiç meşgul 
olmamak, yani o vesvese üzerinde durmamak gerekir, o zaman hiçbir şekil
de zarar veremez. Çünkü bu tür düşünceler, irade dışı gelen ve çoğunlukla 
da kişinin inancına ters olan düşüncelerdir. 

İnsanın hayal dünyası99 bir aynaya benzer, orada bir çok manzaralar ve 
tasvirler meydana gelir. Fakat, aynada teınessül eden ateşin insanı yakma
dığı, necasetin kirletınediği ve kokusunun hissedilmediği, yılanın ısırmadığı 
gibi, hayale gelen ve küfür ifade eden bir düşüncenin de hiçbir hükmü yok
tur. Şeytanın telkinleriyle insanın hayal aynasında meydana gelen kötü su
retler ve düşünceler insanın kalbine bulaşmaz, dolayısıyla inancına da hiç
bir zarar vermez. İnsanın içindeki maddelerin dışarı çıkmadığı müddetçe 
abdesti bozmadığı ve bedeni kirletmedİğİ gibi, kalbin yanında bulunan 
lemme-i şeytaniden gelen kötü hatıralar ve vesveseler de kalbe ve kalbin 
içindeki itikada zarar vermez. 

Vesveseyi şeytan telkin eder, insan ise onun kalbinden geldiğini zanne
der. Halbuki kalbin böyle bir durumu kabul etmemesi gösteriyor ki, o kalp
ten değildir. Dolayısıyla insanın iradesi ve ihtiyarı haricinde, hayaline gelen 
bu tasvirlerin hiçbir hükmü yoktur. İmana da bir zararı olmaz. Zarar, sadece 
onun menfi etkisini düşünmek ve bu düşünce ile zarara düşmektir. Şayet 
Hz. Peygamber'in sünneti dairesinde hareket edilir ve şeytanm vesvesesine 
kıymet verilmezse, hayale gelen ve o huzura uygun olmayan kötü hatıralar
la meşgul olunmaz ise vesvesenin hiçbir etkisi olmaz. Bu nedenle vesvese-

98 Gıış. Bilgi için bkz. Canan, ll, 254-255. 
99 Gaziili; kalbi, bir çok kapısı bulunan bir kubbeye veya her taraftan hücum okiarı atılan hedef 

tahtasına yahut her nevi suretierin göründüğü ve gelip geçtiği bir ayna ya ya da her taraftan nehirlerin 
birleştiği ve çeşitli suların aktığı bir havuza benzetir. Dolayısıyla dış dünyadaki hallerin 
değişmesiyle insanın zahiri ve batıni duyguları vasıtasıyla kalbine giren durumlar da çok farklılıklar 
arz etmektedir. Bu bakımdan kalbe gelen hatıralar da farklı olmaktadır. (Bkz. lhya, lll, 26-28). Aynı 
zamanda bu farklılıklar kişinin zahiri ve biitın i duyguları ilc algılama durumuna göre de çeşitlilik arz 
etmektedir. 
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nin mahiyeti iyi bilinirse kaybolur, kökü kesilir. Ancak mahiyeti bilinmez 
ise cehalet onu davet eder ve insana hücum eder. 

Sonuç 

Hangisinin daha iyi işler yapacağı denenmek üzere yaratılan ve bu dün
yaya imtihan edilmek üzere gönderilen insanlara; içlerinde kalbin yanında 
nefis verilmiş, melek lemmesi yanında bir de şeytan lemmesi konulmuştur. 

Nefis, şeytanın vesveselerini alıcı durumunda olan hassas bir merkez, 
kalb de meleğin ilhamını alıcı hassas bir merkezdir. Kalp daima iyi, güzel 
ve ebedi şeyleri ve Ebed! Zat'ı istemektedir. Nefis ise şeytanın telkinlerine 
açık olarak kötü ve fani şeylere meftundur. İnsanın asıl vazifesi de nefis ve 
şeytanı ile mücadele edip, kalp ve rühunun dairesine girerek onların isteği 
doğrultusunda hareket em e kle Allah 'ın rızasını kazanmak ve eb edi hayatı 
elde etmektir. 

Böylesine yüce bir ideali gerçekleştirme yolunda insanlar, şeytanların 
vesveselerine maruz kalabiiirler. Vesveseye kapılan insanlar, şunu bilmeli
dirler ki; vesvesenin zararı, vesvesenin zarar verdiğini düşünmek ve kalben 
mutazarrır olmaktır. Yoksa vesvesenin kendisi zararlı değildir. Zira vesvese 
kalpten değil, kalbeyakın olanlemme-i şeytaniden gelmektedir. 

Kişi, şeytanm işi olan vesveseyi kalbe verirse, diğer bir ifadeyle, o ves
vesenin kalpten geldiği vehmine kapılırsa ve itikadına zarar verdiğini düşü
nürse, işte o zaman zararlı olur. Şeytanın istediği de budur. Yoksa şeytanın 
vesvesesi ve bilesi zayıftır. Şeytanın, inanlar üzerinde yaptırım kuvveti de 
yoktur. O sadece uzaktan kumanda ile insanın içinde kalbin yakınında bu
lunan lemmesine (alıcı merkeze) telkinlerde bulunur. Hakikatı bilmeyen in
sanlar evhamlanır, ne yapacağı konusunda telaşlanır, kalbinin ve imanının 
bozulduğu tevehhümüne kapılır, zarar eder. Şeytan, insan gaflette olduğu 
zamanlarda vesvese verir, Allah'ı hatıriama esnasında şeytan gizlenir, ka
çar. 

İmanla ilgili olan vesveselerden kurtulmanın çaresi ve ilacı; Hz. Pey
gamber'in tavsiyelerine uymak, Kur'an ve Sünnet'te yapılan telicinlere ku
lak vermek, vesvesenin kapıları olan beş duyu organını günahlara karşı ka
palı tutı11akla i:ıirlikte manevi duyuları da Allah~ı zıkretmekle meşgul et
mek, gaDetten uzak durmak, şeytanı n şerrınden Allalı 'a sı ğınmak ve şeyta
nın hoşuna giden hareketlerden fiilen uzak kalmaktır. 

Bu bakımdan şeytanın tasallutundan kuıiulmak için Kur'an'ın: "Ne zaman 
şeytandan kötü bir düşünce dürtüklerse (vesvese gelirse), Allah'a sığın, 
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çünkü O işitendir, bilendir." 100 tavsiyesi olduğu gibi Hz. Peygamber de " ... 
Ademoğlu Allah 'z anarsa şeytan gizlenir, Allah 'z anmayz unutursa onun kalbi
ni yutar." 101 hadisiyle, insanı her fırsatta Allah'ı hatırlamaya ve anınaya davet 
ederek, şeytanın tasallutundan kurtulunabileceğini bildinnektedir. 

Tüm bu anlatılanların yanında vesvese hastalığı kronikleştiğinde, uzman 
psikiyatristlere müracaat etmek de maddi sebepler noktasından önemli bir 
husustur. Ancak şifayı verecek olanın sadece Allah olduğunu bilmek ve 
O'na tevekkül etmek tedaviyi kolaylaştıracaktır. Netice olarak, tüm bu 
açıklamalar doğrultusunda Hz. Peygamber (s.a.s.)'in, insanların maruz kal
dıkları vesvese konusunda onların kaygı duydukları problemleri telkin me
toduyla iziile ederek rühi tedavi yaptığının açıkça görüldüğünü söyleyebili
riz. Bu sebeple de vesvese ile ilgili hadisler yorumlanırken psikoterapi açı
sından da değerlendirilmesi gerektiği kanaatindeyiz 102

. 

100 A'raf, 7/200; Fussılct, 41/31. 
101 İbnu'I-Ccvzi, s.,25; 
102 Temizlik, ibadet ve diğer konularla ilgili vesvcsclcr (kompulsif problemler), başka bir makalede ele 

alınacaktır. 
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